«Quod aeternum est... excedit omnia tempora... unde fit ut quae aeterna sunt, omnibus differentiis temporum explicentur prius ratio locutionis postulat... nem in praesentialibus, rebus aeternis exprimitur tempore praesenti, in futura autem futura.

Præterea ad expressionalium permanentiam aeternam actus divini qui non transit, aulemus uti tempore praesenti; dicimus enī: Pater generat Filium, non quod nunc generet et nolle non: sed quoniam perpetua sit et perfecta semper filii generatio.

[tempus praesens] magis perpetuitatis et aeternitatis expressivum (296).

Por último en el *Comentario a la Física de Aristóteles*, subraya Toledo que el atribuir a Dios las diferencias de los tiempos se debe a nuestro modo de entender, y con ellas no queremos significar la sucesión, sino sólo la duración: «ipse tamen [Deus] in aeternitate indivisibilis est totus» (297).

Miguel de Palacio

Pocos años después del Comentario de Toledo a la Suma, Miguel de Palacio, Profesor de Filosofía y Teología en la Universidad de Salamanca, Magistral de la Catedral de León y por último, Lectoral de la Colegiata de Ciudad Rodrigo, donde murió (298), consagró su actividad científica tanto al Dogma como a la Moral. Entre otras obras publicó un *Comentario al pri-*

295 *Op. cit.*, In 1 p., q. 42, t. 1, p. 423.

296 TOLEDO, F., *Is Sacrosanctum Iουαννιου Evangelium Commentarii*, Coloniae 1589, p. 147. Sobre Toledo exégeta y en concreto sobre la elaboración del Comentario, véase GALDOS R., *Méritos escriturísticos del Cardenal Francisco de Toledo*; ArchTeolGran 3 (1940) 21-33. La edición princeps de esta obra salió a la luz en Roma el año 1588.

297 TOLEDO, F., *Commentaria in octo libros Aristotelis de Physico asseveratione*, Ed. 2, Venetiis 1580, p. 147.

298 NICOLAUS ANTONIUS, s. v. *Michael de Palacio*; BibliHispNov (= Bibliotheca Hispana Nova) Matrixi 1783, 2, 143.

en el libro de las Sentencias (299), donde se trata con bastante amplitud nuestro punto.

El título de la cuestión dice así: "Num admittendus sit sermo: filius Dei semper generatur". Después de citar algunos testimonios de la Escritura ya bien conocidos, y aludir a otros de los Santos en pro y en contra, prosigue

«At vero paucis rem ego agam ne diutius te morer. Scito igitur ex Aristotele in mutationibus instantaneis id quod mutatur est, ut quod generatur sit. Etenim generatio impartibilis est, s. Met. com. 22. Neque est dicere pars huius formae generatur modo, et pars speratur generanda. At vero tota simul fit, et est. Ut simul atque res videtur, iam eius visio est; id quod non reperies in motibus. Namque quod calidit, nondum est calidatum, quia mutus est actus entis in potentia secundum quod in potentia» (300).